Mirum vero non est, si æternitatem Verbi ipseculari tam sive Orthodoxy. Ut ut reliqua eluderent Ariani, adeo ut Deum etiam fateri minime dubitarent unigenitum Dei (e); quando tamen ab eis exquirebatur, ut æternum faterentur, subdolas quidem inducebant voces, *ante aëcula eum fuisse dicentes*, eoque, veluti manu quadam, et instrumento ad aëcula condenda fuisse usum Deum (Patrem): fatebantur etiam nonnulli minus rigidi Arii assclæ, veluti Patres Antiocheni, *semper fuisse in principio apud Deum* (f): tamen vere, et simpliciter æternum, seu semipaternum fateri recusabant: Solum Denim (Patrem) semipaternum, et sine initio mouentes esse (g). Hujus rei præter antiquam Arii confessionem, alia etiam habemus exempla (h). Quoniam porro multis hic de eo argumento disserere opus non est, unicum, perspicuum tamen exemplum affero. Damnatæ fuere scilicet a Concilio Aquileiensi veluti indubitati Arianæ hæreses rei Palladii, et Secundianus, quod unigenitum Dei *semipaternum* fateri recusarunt. Lege, obs-cro, tum acta ipsa Concilii, quæ, ut multorum opinio valde probabilis est, Ambro-li diligentia nobis servavit (i): tum epistolam ab eo Concilio ad Im-

D node hac editam, latineque expressam ab Hilario n. 29 libri de *Synodis*. Notant tamen iidem Patres Sancti Mauri Athana-iuni, et Socratem, dum hanc fideli formulam describunt, omissoe vocem *semper*, a qua scilicet vehementer Arianos abhorruisse testatur Hilarius n. 5 libri IV de *Trinitate*: sed revera hanc expressam fuisse ab Antiochenis Patribus, cum Hilarius doceat, ea de re minime dubio. Vide etiam quæ idem Hilarius deinceps tradit, n. scilicet 33 ejusdem libri de *Synodis*.

(g) Vide fidei professionem ab Ario conditam apud Hilari. lib. IV de Trinita. 42, etc.

(h) Alexander Alexandriæ Episcopus apud Theod. lib. I cap. 4 ex Arianorum sententia: *Fuit tempus, cum non esset Filius Dei*, etc.

(i) Tom. II edit. Ambro-sii PP. S. Mauri pag. 790 et 792: Specialiter dicit solum Patrem semipaternum. — Ambrosius dicit: *Filius Dei habet immortalitatem, aut non habet secundum divinitatem.*

peratores scriptam (a), in qua haec extant: *Isti Arium potius sequi, quam sempiternum Deum Dei Filium... volsurunt fateri.*

Hinc denegata Verbo aeternitas certum argumentum sicut professionis expresse Ariana. Quam ob rem Eudoxius, tametsi non prorsus Orthodoxus, ut tamen Ursacio, Valenti, aliquisque in Aria impietate consortibus obsisteret, multo remque Aetii errorum stabiliret, in Ancyrana Synodo unigeniti Dei aeternitatem tribus canonibus exprimi curavit: x scilicet, xi, et xii (Hilarius de Synodis n. 23). Et Hilarius ipse in brevi illa fidei professione, quam edidit adversus Arianos (*Ibidem* n. 64), si a Catholicis poposcit, ut faterentur Patrem non intra tempora, poposcit etiam, ut cointemporali Patri Filium non negarent. Ad locum hunc copiosius illustrandum ea proderunt, quae numero 76 afferemus.

57. Alihi dixi (*In praesationis capite 1, num. 3*) Hilarium latine scribentem grecas voces quandoque adhibere, ut se necesse clarum explicet. Num vero vocem istam latinis characteribus ipse scripserit (quod Latinos Patres constanter fecisse vult Richardus Simon.) an Gracis judicaverit Lector. Uicunque sit, vox ista (quod quisque facile noscet) negantem (seu excludentem) tempus, seu sine tempore, id est que ante tempora, et aeternum denotat unigenitum Dei.

58. Ne objiceretur, haec temere ab Orthodoxis dici, perquisierunt hi saepe argumenta, quibus eam, quam statabant, divini Verbi aeternitatem comprobarent; in quorum numero illud potissimum esse videtur, quod hic paucis perstringit Hilarius, desumptum scilicet ex immutabilitate Patris, quam admittamus necesse est, si Deum facimus; etenim mutatum ille describit, qui unigeniti Filii Patrem in tempore describit. Hanc ipsam probationem cum adhibeant alii Patres, quos Petavius minime praterit (b), eam sane et saepe, et copiose urget Hilarius, veluti numero 5 libri *iv de Trinitate*, et alibi saepe (c). Sed unicum praesens locum hic afferre, ex libro *xii de Trinitate* (n. 21, p. 420), qui sic se habet. «Et aliud est sine auctore esse semper aeternum, aliud quod patri, id est auctori, est coeternum. Ubi enim pater auctor est, ibi et nativitas est; at vero ubi auctor aeternus est, ibi et nativitas aeternitas est: quia sicut nativitas ab auctore est, ita ab aeterno auctore aeterna nativitas est. Omne autem quod semper est, etiam aeternum est. Sed tamen non omne quod aeternum est, etiam innatum est. Quia quod ab aeterno nascitur, habet aeternum esse quod natum est. Quid autem non natum est, id cum aeternitate non natum est. Quod vero ex aeterno natum est, id si non aeternum natum est, jam non erit et Pater auctor aeternus. Si quid igitur ei, qui ab aeterno Patre natus est, ex aeternitate defuerit, id ipsum auctori non est ambiguum defuisse: quia quod gignenti est infinitum, infinitum est etiam nascenti. Medium enim quid inter nativitatem Dei filii, et generationem Dei patris nec ratio nec sensus admittit, quia et in generatione nativitas est, et in nativitate generatio est. Quod utrumque sine intervalllo sui est, quia sine utroque nec neutrum est. » Hoc ipsum argumentum persequitur Alexander Andrinus Episcopus, quem legas, opto (d): Perstringit vero paucis Augustinus haec scriptis mandans (*Epiſto. olim 174 nunc 258, n. 24*):

(a) Pag. 807 et 808, n. 5. Vide porro quae hoc de argumendo traduntur in editione Operum S. Ambrosii adornata a Patribus S. Mauri post epistolam viii, pag. 786 tom. ii, *Ambrosius lectam Aria epistolam*, etc.

(b) Lib. v *de Trinitate*. cap. 8, §. 4, 5 et subseq., sed praesertim § 11.

(c) Pag. 73 et 74 tom. ii: *Cum enim vnirose, etc.*

(d) Apud Theodo. Eccl. histo. libro i, cap. 4:

*Semper gignit Pater, et semper nascitur Filius. Adde quae tradit Petavius (*Lib. ii de Trinit. cap. 5*).*

59. Mutationis cuiusque et novi status experient esse Deum, apertissime Scriptura testatur: idque etiam Patres, et ratio insinuant. Sed praesens instituti non est haec perseguiri. Theologos concue, et pre ceteris Petavium (*Tom. i Theolog., lib. iii, cap. 1*). Quo quidem constituto, aeternam esse divini Verbi generationem, ex eo evicit Hilarius, quod alias mutauerit Deus Pater: inciperet enim in tempore filium habere.

Prævenit porro Hilarius id, quod adversus stabilitam Dei immutabilitatem objici facile potest: neque Deum condidisset in tempore mundum; nec propterea divinam præstantiam, ac perfectionem immutui: prævenit, inquam, momens mutationem nullam ex rerum creatione in Deum induci, quia aeterno, immutabilique decreto cuncta stabilita, et in divina idea perfectissima cuncta disposita sunt: atque ita executioni mandata sunt, ut stabilita, ac disposita fuerant.

B Id ipsum alibi tradiderat (e) Alio excoegerunt Theologoi ad arcendam a Deo mutationem, quae ex temporali rerum creatione metu fortasse posset, quorum magnam partem recenset Petavius (*Tom. i Theol. dogm., lib. iii, cap. 1*). Sed Hilario placuit (quod jam dixi) ad immutabilitatem divini decreti, ideoque scientia, et idee Dei configere. Expressissimum seligo ex pluribus Hilarii locis, quem præbet numerus 40 libri *xii de Trinitate*, et sic est. «Perpetua enim, et aeterna rerum creandorum est præparatio: neque partibus cogitationum universitatis hujus corpus effectum est, ut priorum de celo sit cogitatum, tum postea terræ cura, et tractatus Deum mierit, cogitatumque per singula sit, ut primam in planitatem diffundetur, deinde postea meliore consilio montibus elevaretur, rorsum autem etiam collibus varietur, quarto deinde habitabilis etiam in ipsis cacuminibus redderetur, præparatumque celum, ac sedes Dei segregaretur, ventorumque exhalationes nubes in summo valide continerent: tunc deinde certi sub celo fontes mearent, ac postremo fundamentis terra fortibus confirmaretur. Singulis enim his omnibus anteriorem se Sapientia esse proficitur. Sed etiam omnia per Deum, quae sub celo sunt facta sint, et compонendo celo Christus adfuerit, et ipsam præparati coeli præveniat aeternitate; non patitur hoc existimari in Deo minutorum rerum particulas cogitationes, quia omnis horum præparatio Deo est coeterna. »

D 60. Propter homines (quod propter nos, etc.) fuisse conditum Mundum, haud obscure docet alibi etiam Hilarius, veluti cum haec ait (*In ps. lxv, n. 6, pag. 197 tom. i*): «Quis enim non trepidat ad majestatem ejus, qui servuli instituerit, mundum considerit, tempora revoluta viciuſitudine, cursuque diuīnus sit, celum astris ornaverit, terram fructibus repleverit, mare obicibus concluderit, hominem, ut his aut teretur, aut dominaretur, elegerit. » Eadem inculcat in commentariis in alios psalmos, quae omnino legas opto (f). Num id ipsum indiceat locus ille psalmi viii: *Omnia subiecta sub pedibus ejus, etc.*, judicaverit Lector. Fusce porro hoc de arguento, peculiaře dissertatione disseram.

61. Idest: tametsi nondum considerat, disposuerat tamen, et intra se ordinaverat. Vide num. 59.

Necessario dicendum est, Patrem semper esse Patrem, etc.

(e) *Ipsa (Deus) est etenim caput, et principium universorum, et in ipso universa sunt condita, licet pastores de thesauris in se conditis, secundum arbitrium potestatis aeternæ, singula quoque protulerit.* Hilari *psal. xcii, num. 4.*

(f) *Tractat. in ps. lxiii, n. 6; tractatu in ps. cxxxvii, n. 14; sed praesertim tractat. in ps. cxviii, littera x, n. 1 et 2, pag. 334 tom. i.*

62. Legendum utique puto *simul*, cum in nostro codice legatur *semel* (*semel omnia facere*) : id quippe expositio oppositio hinc simultaneæ, illinc per plures dies distributæ rerum omnium creationis, quarum prior minus placet Hilario, qui posteriore ampliatur, idest, distributam in dies sex, quamquam in Ecclesiastici libro de creatione agente legimus *simul* (a). Quanam vero ratione concilietur locus iste cum Genesi, tibi declarabunt Sacrarum Scripturarum interpres, et Theologi. Quo quidem constituto, hanc esse arbitror loci hujus interpretationem. Non ex impotentiæ Dei provenit, quod non unico momento universa disposita sint, sed ideo per dierum sex intervallum disposita universa sunt, ut veluti per gradus, et juxta honoris uniuscuiusque discrimen, et ordinem cuncta obsequerentur Deo condenti disponentique. Quod si prolixiorum hujusc loci interpretationem optas, eam tibi Ambrosii verba præhebunt, quæ quidem eo libentius allego, quod verisimilimum putem, Ambrosium, cum hac protulit, ad priorum Patrum monita respexisse. En itaque quæ dixi Ambrosii verba (b) : « Namque mundus ipse distincte legitur factus, cum esset ante incompensa pars ejus : quia terra erat invisibilis, et incomposita. Neempta lux primum facta est, et vocavit Deus lucem, et separavit Deus in er lucem, et tenebras, et vocata sunt tenebra Nox. Et per ordinem singula quæ facta sunt, legimus, coelum, terra, ligna fructifera, animalia diversa. Distributa autem sunt leviora superioribus, ut aer, et ignis ; graviora inferioribus, hoc est terra, et aqua. Utique simul omnia fieri jubere potuit Deus ; sed distinctionem servare maluit, quam nos in omnibus imitaremur negotiis, et maxime in vicissitudinibus gratiarum. » Notant autem interpres, emersisse veluti gradatum ex materia illa prima creaturas : adeo ut minus præstantes initio emergerint, tum præstantiores, quarum seriem clauderet præstantior omnibus homo.

63. Paulo obscurior videtur esse locus iste, quem obscurissimum facies, si legas, ut in codice legitur, et nulla. Sed legendum utique arbitror, et nuda, id est, sine ornato, et specie. Puto autem hunc habere sensum : Ideo voluisse Deum, ut ordinata, et gradatim disposita universa pro suo gradu, et honore obsequerentur Deo educenti per dies singulos, creaturas, ne priora illa informia elementa despicerentur (c). Quis enim ea non despiceret illisque non præponeret res jam venustas, suaque specie, et forma ditalas ? Dux autem hæc propono, vereor ne aliquid in hac periœdo desit, quod aptius jungat priora illa verba : *passiva, et nuda* (seu, si vis, *nulla*) cum subsequentibus inter se *antiquiora*. Probabilis ne sit mea suspicio, an non, Lector dijudicet.

64. Addita voce *magis*, nonnihil emendavi deficiens codicis nostri lectionem : legitor enim in eodem, quanto illa, quæ nulli, etc. Quis enim non videt, vocem *magis* exposci ab argumentatione, qua Hilarius utitur ? quæ quidem argumentatio illius genitus est, quod a minori ad majus, seu a fortiori Scholasticu*m* appellant. Porro si ad argumentationem hanc confirmandam Patrum, et Scholasticorum testimonia afferre studebo, infinitus proponendum ero. Sane Scholasticu*m* illi, qui Angelis ipsis abditum prorsus, atque incomprehensibile Incarnationis mysterium suisse contendunt, Patribus præsertim nituntur. Mihil satis est Leonem allegare, et Hilarium, quorum prior sepe id inculcat, atque illi præsertim in locis, quæ ad paginæ calcem noto (d). Alter vero copiosius

A id exsequitur n. 42 libri i de Trinitate (e), et n. 19 libri iii ejusdem tituli, id est de Trinitate (f).

65. Urget adhuc Hilarius probacionem quam antea proposuerat, ostendens primo, merito *absconsam, seu ineffabilem* dici nativitatem Christi corporalem, cum eam obumbrationem appellat Scriptura ipsa ; tum eo posito, id ipsum inferens, quod nuper dixerat, *absconsam* scilicet, seu *ineffabilem* a fortiori dicendam esse æternam Verbi generationem. De ea porro obumbratione disserentem lege, si cupis, Hilarium (Lib. ii de Trinit. n. 26, *Sed ne forte, etc.*).

66. Recole quæ dixi n. 54 et 55.

67. Recole dicta n. 51, 53 et 54. In codice pro concessos habetur *concussus*, manifesto utique errore, quem propterea emendandum duxi.

B 68. Uheriorem explicationem dignitatis atque excellentiae divini Verbi Hilarius aggreditur, simulque fidei sue confessionem satis amplam atque accuratam exponit. Quis porro dubitet, num Hilarius, dum hos titulos Christo attribuit, illi præsertim attribuat, quatenus Deus est ? Sed multi tamē eidem Christo convenient, quatenus etiam homo est, seu, ut melius, et verius dicam, quatenus *Deus homo* est, propter eam quam Theologi appellant *communicationem idiomatum*. Consuevit autem Hilarius eadem dogmata sapientius inculcare et recolere ; quod fatebitur qui quis libros de Trinitate ab eo editos perlegerit. Cujus quidem consuetudinis rationem ipse affert his verbis (De Synod. n. 62) : « non enim infinitus, et immensus Deus brevibus humani sermonis eloquiis vel intelligi potuit, vel ostendi : fallit enim plerunque et audientes, et docentes brevitas sermonis. » At nos reliqua ejus dicta illustremus.

69. Vox *haec initio* tam referri potest ad æternam Filii generationem, de qua satis diximus n. 56, quam ad reliquos titulos, quos eidem filio attribuit. Quia porro significatione Dei filium nominet, et ea additione vocis, *initio*, explicat, et alibi aperiissime tradit. « Non est itaque, inquietus (Lib. v de Trinit., n. 5, pag. 107, tom. ii), *Dei filius Deus falsus, nec Deus adoptivus, nec Deus nuncupatus, sed Deus verus.... Deus enim est, per quem facta sunt omnia.* » Atque hoc loco (ut obiter dicam) non solum Ariani, verum etiam illic revincuntur (*Nec Deus adoptivus*), qui ut *adoptivum Filium Christum facerent*, Hilarii auctoritate abutebantur : nam si Deus est, quomodo adoptari poterit ?

70. Antequam progradior, noverit Lector, titulos hosce, atque affines alios, qui a veteribus Theologis Unigenito Dei tribuuntur, in duplice veluti *differentia* esse : alios enim ideo Orthodoxi eidem unigenito Dei tribuebant, quia Ariani eos illi tribuere recusabant, uni Patri tribuentes ; alios vero ideo tribuebant, quia cum eos Ariani ipsi, aut certe Semianiani eidem unigenito tribuerent, magnoque apparatu, et præconiis extollerent, verebantur Orthodoxi ne, si eos eidem Unigenito minime tribuerent, viderentur minus præclare de eo loqui, quam loquerentur Ariani. Porro cum hic Verbum *sapientiam veram* Hilarius nominat, Sapientiam intelligit divinam et causæ expertem : nam hac ipsa significatione Arius unus *Deum* (Patrem nempe) *solum sine initio, solum verum agnoscebat* ; Hilarius vero, quem modo allegavimus (n. 69), *Deum verum unigenitum Dei* appellat. Hinc quamvis in Concilio Aquileiensi fassus fuisset Palladius, « *unigenitum Dei esse sapien-*

(a) Cap. xviii, 1. *Qui vivit in æternum, creavit omnia simila.*

(b) De Cain et Abel lib. ii, cap. 6, n. 22.

(c) *In principio creavit Deus caelum et terram : terra autem erat tenuis, et vacua (legunt alii, incomposita) : et tenebrae erant super faciem abyssi. Gen. i, 1, etc.*

(d) Sermon. ix de Nativit. n. 1, excedit quidem, etc. Et Serm. x ejusdem tituli, seu de Nativit. n. 1 : *Sed quia Dominus, Salvatorisque nostri, etc. Et n. 4 ejusdem sermonis : Nativitas autem Domini, etc.*

(e) Pag. 9 tom. ii. *Hanc itaque divini Sacramentum doctrinam, etc.*

(f) Pag. 60 ejusdem tom. : *Queris quomodo, etc.*

*tiam (a), quia tamen divinam, et causas expertem, ideaque in ea, de qua agimus, significacione veram sapientiam praedicare recusabat, uni Patri eum titulum tribuens. Ambrosius hoc de Palladio enuntiare non dubitavit: «Etiam sapientem, quantum video, Filium Dei Palladius negare conatus est.» Sed nec eos reprehenderim, qui haec ab Hilario ideo tradidicerent, ut eorum refelleret impietatem, immo potius insaniam, qui Filium Dei non sapientiam ipsam, sed sapientiae opus esse dicebant. Ac sancti Doctoris verba hic referre operae pretium reor, quatenus eam, quam nunc illustramus, sententiam mire confirmant (*Commen. in Matth. cap. xi, n. 9, pag. 724*). «Plures enim eludere dictum Apostolicum (I Cor. 1, 24), quo ait Christum Dei sapientiam, et Dei virtutem, his modis solent; quod in eo ex virginie creando efficax Dei sapientia, et virtus extiterit, et in nativitate ejus divinae prudentiae, et potestatis opus intelligatur; sitque in eo efficiencia potius, quam natura sapientiae. Quorum ne quid tale intelligi posset, ipsum se sapientiam nuncupavit; eam in se, non quae ejus sunt, ostendens. Est enim sapientiae opus fides, spes, charitas, pudicitia, jejunium, continentia, humilitas, humanitas: sed haec naturae opera sunt, non ipsa natura; et non in his, que sunt, consistit res ipsa que faciat.» Nam ut hanc ameniam refusat, haec tradat Hilarius (*In ps. LXVI, n. 29, pag. 235*): «Sed enim Dei virtus, Deique sapientia est Dominus Jesus Christus,» viderint alii.*

71. Vide num. 19 et 20.

72. *Spiritus nomine, Deum ab Hilario intelligi dudum notatum est. Vide, obsecro, praefationem (b) in Tomum i S. Hilarii edentibus Monachis S. Mauri. Notissimus est Hilarii locus, quem hic referre operae pretium reor (Lib. ix de Trinitat. n. 14): «Qui cum se evanuaverit, ut manens spiritus (id est Deus) Christus, idem Christus homo esset.» Neque mirum est, si nomine *spiritus* Deus intelligatur; etenim per antonomasan *Spiritus* Deus est; præstantissimus scilicet: et *spiritus* solus est Deus, si *spiritus* nomine per se perfectissime cuncta comprehendentem intelligas; qua quidem significacione nonnulli veterum visi sunt vocem hanc *spiritus* accepisse (c). Utcumque sit, praeter eos, quos allegat clarissimus editor Operum S. Hilarii (*In praefacione tom. i, n. 58 et sequent.*), in locus perspicuus Tertulliani, quo quidem constet, *spiritus nomine Deum a veteribus Patribus denotari*. Hoc scilicet modo librum de Oratione exorditur: «Dei spiritus, et Dei sermo... utrumque Jesus Christus. Alia porro Tertulliani loca afferre si cupis, ea tibi indicabit Clariss. Muratorius (d).*

Reliquos titulos fere omnes, quideinceps recensentur: *via, lux, etc.*, expressos habes in ea notissima fidei professione, quæ exposita est in Synodo habita per Encarnas Antiochenas Ecclesias consummatae. Exposuerunt qui adfuerunt Episcopi nonaginta septem, cum in suspicionem venisset unus ex Episcopis, quod prava sentiret. En quæ Episcopi ii protulerint (e): «Credimus.... in unum Deum Patrem.... et in unum Dominum Iesum Christum, Filium ipsius unigenitum, Deum per quem omnia, qui generata sunt ex Patre, Deum de Deo, totum ex toto, unum ex uno, perfectum de perfecto, Regem de Rege, Dominum de Domino, verbum, sapientiam, vitam, lumen verum, viam veram, resurrectionem, Pastorem, januam, inconvertibilem, et immutabilem, divinitatis, essentiaque, et virtutis, et glorie

(a) *Palladius dixit: Sapientia est*, pag. 793 tom. II, Ambros. edit. PP. S. Mauri.

(b) N. 57 et seq., numero præsertim 62 et 63. Adde, si vis, ea quæ n. 8 libri xii de Trinit. leguntur, *Sed quia nobis spiritus de spiritu nativitatem prædicabat*, etc.

(c) In ea significacione videntur accipere, qui Deum solum incorporeum esse monent, corporeos reliquos

A incommutabilem imaginem, primum editum totius creaturæ, qui semper fuit in principio apud Deum.... Mediator Dei, et hominum, prædestinatus fidei nostræ, et dux vitæ. Ad hanc porro professionem si respxisse Hilarium dicas, id sane dices, quod probabile visum est nonnullis. Et sane Hilarius hanc fideli professionem in eo tantum r. preli. nitit (n. 31), et quod minus forte expresse videtur de indifferenti similitudine Patris, et Filii locuta esse, maxime cum de Patre, et Filio, et Spiritu sancto ita senserit significatam in nominibus propriam unitusque nomine nominatorum substantiam, et ordinem, et gloriam, ut sint quidem per substantiam tria, per consonantiam vero unum. »

Minus abundat titulis ea fidei professio, quam secundum Orientis Synodus appellat Hilarius (*de Syn. n. 35 et 36*), tamen in ea quoque haec de unigenito Dei enuntiantur: «qui est Verbum, et sapientia, et virtus, et vita, et lumen verum. »

B Verum ut ad Hilarium revertar, non in ea tantum, quam illustramus, epistola haec docet, verum etiam in locis aliis. In Psalmum sexagesimum tertium hoc eloquitur (*Num. 10, pag. 481 tom. 1*): «Jam si fidem hereticus destruet, Dei Filium semper fuisse cognoscet, nullo a Patre intervallo temporis separatum; ipsum esse verbum, virtutem, sapientiam Dei: hunc mundi opificem fuisse, hunc et hominis conditorem. »

C Plu a complectitur in tractatu in Psalmum cxviii (L u. ix, numero pariter 9, pag. 334). E. enim haec ait: «Locutus est Deus per Maysen legem, locutus est per Prophetas: sed haec lex Dei est, non etiam lex oris Dei: Os autem Dei est ille, qui et virtus Dei est, qui et sapientia Dei est, qui et brachium Dei est, qui et imago Dei est, Deus scilicet, et Dominus noster Jesus Christus. »

D Id ipsum docet B. sihiu. Magnus, cujus verba liberter afferrem, nisi multa essent, præsertim cum horum ipsorum titulorum rationem etiam afferat. Sed Lector facile ea, que dico, verba consilere per se poterit capite 8, alias n. 17 et 19, libri de Spiritu Sancto ad Amphiliocum. Scilicet: «Oh multiplicem in nos beneficiam, etc.» Et: «Omnia autem facit contactu virtutis, ac voluntate bonitatis operans: pascit, illuminat, alit, deducit, magdetur, erigit, etc. » Alios si cupis, qui Christo convenientes titulos recenseant, facile in veteris Scriptorum libris invenies. Duos hic duntaxat indico, quorum alter Scriptor ille est, cui tribuendus est sermo olim 190 de tempore, qui nunc rejectus in appendicem, 113 in eadem est, cuius verba annotatione 20 (Pag. 60) retuli. Alter Ausonius est sic Christum deprecans (*In Precat. matutin.*).

Christe apud æternum placabilis assere Patrem, Salvator, Deus, ac Dominus, meus, gloria, Verbum, Filius, ex vero verum, de lumine lumen, Æterno cum Patre manens, in sacula regnans.

Quis vero ea de re miretur, cum hos ipsos titulos vel Scripturæ manifeste tribuant Chirito, vel certe eos Christi tribuere facile possis, si ad ea respicias, quæ Scriptura de Christo enuntiant? Quædam in calce epistole ipsius annotavi, ne id, quod ait, temere dixisse videar. F. teor quidem, fortitudinem Domini Christum expressissime minime dici; nisi forte eundem esse putas, qui Angeli specie interdum apparuit, seque Gabrielem appellavit, aut, si vis,

omnes, Angelos quoque ipsos, et animas nostras. Quod, ne inultos afferam, tradunt auctor Ecclesiasticon dogmatum, qui Gen. idius esse creditur. cap. 11, 12 et 13, et alii, quos allegat le Quien ad caput 3 lib. u. Damasceni de Fide.

(d) Annot. 4 in lib. hunc Tertulliani t. iii Aneclot.

(e) Apud Hilarium de Synodis n. 28 et 29, p. 478 tom. II.

in Gabriele locutus est. Sed si brachium Domini, seu Dei dicitur, an fortitudo non dicetur? Patres sane hac, nisi fallor, de causa brachium Dei, seu Domini Christum appellare minime dubitant. Quid? quod *Virtus vox synonyma videtur esse voci fortitudo*. Titulum porro hunc scepissime Patres tribunt Christo. Unum hic Rufinum indico haec traditum (*In Symboli expositione*, pag. 73 edit. Vallarsi): « Quae est autem virtus Altissimi, nisi ipse Christus, qui est Dei virtus, et Dei sapientia? » Alia Patrum loca si cuspis, ea tibi prehebit Clariss. editor Operum S. Hilarii (*Præf. in tomum I*, n. 61 et seq.). Cum porro ea loca indicavi, in cuius Christus dicitur *vinum*, duo notavi, nem, e Matthæi ix, 17, et Joan. xv, 1, in quorum primo haec occurrit: *neque misit vinum novum in utres veteres*. Nimis enim vini allegoria, ac vocabulo lex Evangelica, ideoque ejus auctor Christus intellectus est a veteribus. In altero vero: *Ego sum viuis vera*. Vitis autem vini parens, ut ita loquar, est. Ceterum fateor, respicere potuisse adhuc Hilarius ad ea Proverbiorum cap. ix loca (vers. 2): *sapientia... miscuit vinum....* (vers. 5) *Venite, comedite panem meum, et bibite vinum, quod miscui vobis*. Etenim his verbis sacrosanctum altaris Sacramentum, in quo scilicet sub specie panis et vini Christus ipse exstat, preannuntiari, probatissimi interpres docent: respicere potuisse pariter ad locum illum Matthæi (xxvi, 29): *Dico autem vobis, non bibam amodo de hoc genimine vivis*. Etenim genimine vitis, cuius hic mentio fit, est ipsissimum Christus sub vini specie latens.

73. Cum incarnatione ipsa propter homines sit, propter homines erit pariter Christus vita nostra, lux nostra, pastor noster.

74. Respicit ad celebratissimum Pauli monitum (Act. xvii, 28): *In ipso vivimus, moveatur, et sumus*. Fortasse etiam ad ea respicit loca, in quibus vita nostra, aut *fons ritæ, fons aquæ salientis in vitam æternam* dicitur Christus.

75. Id est: ea, quæ de Christo diximus, ideoque eos ipsos, quos recensuimus, titulos, ex Scriptura-
rum lectione assequetur.

76. Hunc inesse verbis his sensum puto. Si igitur revlante Scriptura constemur, Dei Filium nobis esse cognitum, scimus etiam Deum Patrem per eundem filium condidisse sæcula tum visibilia, tum invisibilia: neque enim fas est putare Deum tum coepisse operari, cum mundus conditus est, aut cessasse postquam est conditus: etenim eum non desuisse testatur Dominus ipse, cum ait: *Pater meus usque modo operatur*, etc. Si sæculorum visibilium et invisibilium vocabulo creaturas visibles et invisibles intelligit, id ipsum hic docet, quod antea docuerat. Vide numerum, seu annotationem 18. Sane eas creaturas intelligere his vocabulis potuit: per synecdochen scilicet, qua contentum continentis vocabulo denotatur.

At si sæcula ipsa intelligit, paulo obscurior tum sit locus iste. Et visibilia quidem sæcula novimus, ea scilicet, quæ per solis, stellarnaque, ac cœlorum conversiones dimetimur. At difficile est expli-

care, quidnam sint sæcula invisibilia. An ea sæcula indicat, quæ alii *imaginaria* appellantur, ipse vero Hilarius *tempora* appellat, quæ opinione complectimur (*Lib. xi de Trinit.*, n. 27, pag. 42), immo expressius (*Ibid. et n. 28*) *tempora æterna* (a)? Alienum judicium esto. Hic porro advertamus oportet, suspicari nos posse, cum haec ait Hilarius: « Non enim fīs est ex eo Deus operatum credere, ex quo mundus genituræ suæ idem nativitatis initium sumpsit, in ea fuisse opinione, quæ Angelorum creationem præcessisse docet visibilium atque aspectabilium barum rerum creationem. Quæ quidem opinio cum multorum veterum Theologorum, ac Patrum fuerit, ac præsertim Gracorum (b), Hilarii procul dubio fuit: etenim haec scripti prodidit (*Contra Auxent.*, n. 6): « Aut regenerati omnes non vere Dei filii sunt, aut Angeli omnes, per Christum utique conditi, non ante omnia tempora, et ante omnia omnino sæcula sunt creati ».

77. Si ad illud genus operationum, quas Theologi ad intra appellant, haec Hilarii verba referas, facile explicabis: persant enim immutabiles exæ actions, que æternæ fuerunt, et in æternum sunt duraturæ: quam ab causam, ut jam Augustinus monuit (c), tempora cuncta comprehendunt. Si vero ad genus illud actionum, quas extrinsecas, seu ad extra dicimus; si ante mundum aspectabilem condidit Angelos (quod sane censuit Hilarius), Deum credimus operationi fuisse, antequam mundus genituræ suæ sumpsit initium: Nec operari cessat, cum insindendas in humana corpora animas in momenta singula creet, et cuncta conservet, et administret. Vide loca, quæ nota in calce paginae (d). Quænam vero sit re quies ætriū l'atri, docet Hilarius n. 8 commentariorum in ps. xc (Pag. 269 tom. I, *Quia ergo opera Dei, etc.*). Ut voces illas, nihil illi semper acciderit, sed semper sit, plane intelligas, recole quæ num. 59 diximus. Quod si voces has, semper sit, ita acceperis, ut doceat Hilarius, attributum hoc *Esse esse proprium Dei*, id est *Deo patris*; eo sensu præfecto accepies, quem alia Hilarii dicta valde probabilem redidierunt. Nimis aliquid haec scripsit (*Lib. xn de Trinit.*, n. 23 et 24, pag. 421 tom. II): « Quod si semper Patri proprium est quod semper est Pater; necesse est semper Filio proprium esse quod semper est Filius. Et quomodo in sermone nostro, atque intelligentiam cadet, ut non fuerit, antequam nasceretur, cui proprium est semper esse quod natus est? Formans itaque atque imaginem invisibilis Dei unigenitus in se Deus continens, in omnibus his, quæ propria Deo Patri sunt, per plenitudinem veræ in se divinitatis æquatur. Nam, ut superioribus libris docuimus, per virtutem, et venerationem, sicut Pater et honorandus, et potens est: ita et in eo quod Pater semper est, ei quoque in eo quod Filius est, Filio semper esse communè est. Nam secundum ad Moysen dictum: *Misi me ad vos is qui est*, Deo proprium esse id quod est, non ambigens sensus est: quia id quod est, non potest intelligi, dicique non D esse. Esse enim, et non esse contraria sunt: neque

(a) « At vero cum in Dei rebus, id est in Dei nativitate nihil non ante tempus æternum sit... intelligi non potest coepisse post aliiquid, qui esse sit ante tempora æterna constendus. Si ergo nasci aliiquid ante tempora æterna neque in naturis humanis est, neque in intelligentiis; et tamen in hoc professionibus de se Dei creditur: quonodo id, quod sine sensu intelligentiæ æternat natum semper, id est ante tempora æterna esse, apostolica fides cum locuta sit, id rursus non fuisse, antequam nascitur, per sensum humanæ intelligentiarum nostri temporis infidelitas eloquitur? cum quod ante tempus natum est, semper est natum: quia id quod est ante æternum tempus, hoc semper est. » *Hilar. loco citato, id est n. 27 et 28, lib. xii de Trinitat.*

(b) *Vide Petav. de Ange., lib. I, cap. 15. Vide etiam notam appositam verbis illis Novatiani cap. 1 libri de Trinit.*: « Quamquam etiam superioribus, etc »

(c) *Lib. contra serm. Arian.*, cap. 24, alias n. 20, pag. 140 tom. VIII edit. PP. S. Mauri. « Nec moveat quod futuri temporis verbum est, accipiet, quasi nondum haberet, indifferenter quippe dicuntur temporis verba, quamvis sine tempore manere intelligatur æternitas. Nam et accepit quia de Patre processit, et accipit, quia de Patre procedit, et accipiet, quia de Patre procedere nunquam desinet: si enim Deus et est, et fuit, et erit, et tamen initium, vel finem temporis nec habet, nec habuit, nec habebit. »

(d) *Lib. vii de Trinit.*, n. 17, et in ps. xc, n. 3, 4, 5 et seq., pag. 266 tom. I.

hæc diversæ significationes in unum atque idem co-
cunt; quia inanente alia, altera non erit. Ergo ubi
est, non potest vel sensum, vel sermonem inire non
esse. Sensui nostro retroacto, semperque revocato
ad intelligentiam ejus qui est, de eo id ipsum tan-
tum, quod est, ei semper anterius est: quia id quod
in infinitum in Deo est, semper se infiniti sensus nostri
recursui subtrahat: ut ante id, quod proprium Deo
est, semper esse, aliquid aliud intentio retroacta
non capiat; quia nihil aliud ultra ad intelligentiam
Dei, aeternitate procedendi, quam Deum semper
esse, semper occurrit.

Quod si alios Patres optas, plurimos tibi prehebit
Petavius, quem consulas opto (*Tomo 1. Theol. dogm. cap. 6.*). Istud porro attributum peculiare etiam Fi-
lio esse, fortasse ostendunt plurima ex iis testimo-
niis, quæ ad aeternitatem Divini Verbi comprobantem
dam afferuntur, ideoque plurima ex iis, quæ ideam
Petavius cap. 9 libri v de Trinitate allegat. Unum
seligo, quod ad id, quod agimus, valde aptum reor,
desumptum ex epistola Alexandriæ Episcopi ad cognominem Epi-copum Constantinopolis
(Apud Theodoret, Histor. Eccl. lib. 1, cap. 4). Nemo hoc semper (inquit ille) ad suspicionem inge-
nitum sumat, sicuti putant qui sensus animæ obcaecato-
res habent: nam neque erat, neque semper, neque
ante saecula idem est, atque ingenitum.

78. Vide n. 57 et 72. Quod attinet ad vocem
ἀνάστατην, an ea dicitur ex verbo ἀναστάτῳ, quod est
excito, suscito, restituo, instauro, etc.? aut ex verbo
inutiliō ἀνάστατῳ? An mendosum hoc in loco codi-
cem esse putandum est? Judicet lector.

79. Fortasse deest vox constat, aut alia affinis,
sic ut legendum sit: esse igitur constat plurima, quæ
per filium fecerit. Nolim vero ita vocem illam plurima
sumas, quia i putarit Hilarius plurima quidem, sed
non omnia a Divino Verbo esse condita, quandoquidem
et cerebro, et apertissime incurvat Evangelicum
illud monitionem: Omnia per ipsum facta sunt, et sine
ipso factum est nihil. Vide num. 18. Plurima ergo
hic sumit pro omnibus. Quoniam vero ea sint, statim
recenset, hæc subjiciens: quanti enim sunt throni,
etc. Quis porro nescit, plurimas esse creaturas tuum
corporas, tum corpore destitutas, quarum vix sci-
mus nomina, immo aliquarum ne ipsa quidem
nomina novimus? Merito itaque haec ait Hilarius: quo-
rum aut sola nobis nota sunt nomina, aut nec ipsa sunt
cognita.

80. Ex Apostolo Paulo (1 Corin. ii, 9) desumpta
sunt verba illa: quæ nec oculus videt, nec auris audi-
vit, nec in cor hominis ascendit. Sed cum valde pro-
babile mihi videatur, verba hæc ab in-cito ana-
nuense fuisse inserta in epistolam ipsam, cum prius
in margine legerentur, veluti in confirmationem
sententiae illius: quantam etiam claritatem putamus
esse in invisibilibus, nec estimare possumus, etc.,
propterea delenda esse existimo. aut, si vis, in
marginem rejicienda. Porro vox quanti (quantum enim
sunt throni, quantæ potestates, etc.) hic, me quidem
judice, sumitur pro quo; quod fit sèpsum in Tertiuliano, Hieronymo, aliquique Patribus. De numero,
dignitate, ac muneribus Angelorum agit copiose
Petavius peculiari opere ea de re instituto (*De An-
geliis, tom. iii Theolog. dogm.*): egi et ego, sed
multo brevius in libello Italica lingua conscripto,
editoque anno 1747 (*Trattato degli angeli custodi
part. 1, cap. 3, 4, etc.*).

81. Id est: si corporea ipsa adeo pulchra sunt, adeo
speciosa, adeo admirabilia, quis se comprehendere
posse putet pulchritudine, et præstantiam invisibili-
um? Nobile argumentum a minori ad majus, ut aiunt.
Verbū extimare constantem scribimus a nostro ana-
nuensi pro estimare, aut, si vis, extimare.

82. Milles Hilarius a Filio, seu a Deo per Filium,
veluti consubstantiale instrumentum, fuisse condi-
tum mundum docet. Loca S. Doctoris adeo frequen-
tia sunt, ut, si ea afferam, videri facile possim in re-

A perspicua eruditio laudem velle perquirere. Nou-
nulla habes supra, num. 18. An vero iis verbis, et
quidem lucem, qua cætera fierent perapicua, esse
jussit, et segit, cui diem nomen imposuit, et Tertullianum
reprehendit, qui lucis (primigenia) nomine Ver-
bum ipsum intellexit? Alienum judicium esto. Ecce
porro ipsa Tertulliani verba, quæ Lector expendet
(*Contra Præzeam, cap. 12.*): Sed et antecedentibus
operibus mundi, quomodo scriptum est? Primum
quidem, nondum Filio apparente: Et dixit Deus:
Fiat lux, et facta est (Gen. 1): ipse statim sermo,
lux vera, quæ illuminat omnem hominem venien-
tem in hunc mundum; et per illum mundus quoque
lux: exinde autem in Sermones Christo adsciente,
et administrante Deus voluerit fieri, et Deus fecit. Reliqua in hac epistolæ Hilarii perioda comprehensa
facile per se patet.

83. Aut legendum est, ne terrena; aut, si legis,
ne terrena, aliqua, tametsi pauca, in fine periodi
desunt, quibus sententia compleatur. Hic sane su-
nit Hilarius voces, firmamentum, et cælum pro so-
lida aliqua, et consistente, tametsi pellucida, mate-
ria, que nobis visum celestem præcludat. Favere
huic explicacioni videtur ipsa vocis etymologia. Quid
recentiores philosophi de cœlorum materia statuant,
norunt omnes.

84. Vide loca Scripturarum in calce epistolæ ip-
sius Hilarii a me annotata, et annotationem 62. Hæc porro verba: Et miro modo illam primo gene-
rare præcipiens, quæ novissime fuerat fabricata, et ad
terram refer: cœlum quippe prius creatum est (Gen.
1, 1): hanc autem emittere voluit Deus herbam viren-
tem et facientem semen, quæ primus veluti foetus fuit
natura creata.

85. Ea, quæ nuper diximus, hunc etiam locum
illustrant. Porro extrema in omnibus terra non est,
si ante reliquias res tribuunt illi virtus germinandi
herbam virentem, et facientem semen.

86. Au referenda hæc sunt ad vesperam (*tenebras*),
et mane (*lucem*), quæ facta sunt dies unus? Au ad
composita naturalia constantia ex elementis per in-
tervalla creatis? Ignis enim procul dubio non est
cum aqua formatus, nec fortasse terra cum aere.
Judicet Lector. Vide etiam num. 62 et 63.

87. Pervenimus ad eum locum, qui perdifficilis
visus est multis. Primum enim queritur, cur *Dei*
Filius Deus appelletur artifex. Deinceps queritur,
cur Pater dicatur *jubens* (*Jubente Patre*). Porro hæc
facile illustrantur, si memineris, Patri omnipotenti-
am veluti peculiare attributum tribui (*Credo in
Deum Patrem omnipotentem*), Filio vero *sapientiam*;
qua de re fuse Theologi. Omnipotentiam vero veluti
jubentem concipimus, sapientiam autem veluti exse-
quentem: Sic ut creationem opus quidem totius
Trinitatis fateamur; sed quoniam attributa veluti
peculiaria Personis tribuimus, illis etiam eos affectus
tribuimus, quos ab iis attributis veluti provenire men-
tis nostræ angustie nobis dicitant. Hilarius ipse
hæc indicat cum ita adversus Arianos Filium Dei
unigenitum veluti purum, creatumque instrumentum
a Patre in creatione adhibitum asserentes (Vide
Arianorum sena apud Petarium lib. ii de Trinitate
cap. 3, n. 16), eloquens, hæc scriptis prodidit (*ib. iv*
de Trinit. n. 20). Dixisti enim: ex Patre omnia, sed
per Filium omnia. Namque per id quod dictum est,
Faciamus hominem, ex eo origo est, ex quo cœpi
et sermo: in eo vero quod *Deus ad imaginem Dei fecit*,
significatur etiam is, per quem consummatum operatio.
Tum deinde, ne quid tibi hinc licet mentiri, Sapientia
quam tu ipse Christum confessus es, contrahit
dicens: Cum certos ponebat fontes sub cœlo, cum for-
tia faciebat fundamenta terræ, eram apud illam com-
ponens. Ego eram, ad quam gaudebat. Quotidie autem
lætabar in conspectu ejus in omni tempore, cum te-
retur orbe perfecto, et lætaretur in fittis hominum.
Conclusa est omnis occasio, et coarctatur ad veri
confessionem universus error. Adest Deo genita ante

sæcula Sapientia. Neque solum adest, sed etiam componit. Est ergo componens apud ipsum. Intellige compositionis, vel dispositionis officium. Pater enim in eo quod loquitur, efficit; Filius in eo quod operatur, qua fieri sunt dicta, componit. Personarum autem ita facta distinctio est, ut opus referatur ad utrumque. Nam in eo quod dicitur, *faciamus*, et ius-
sio exæquatur, et factum: in eo vero quod scribitur: *Eram apud illum componentes*, non solitarium se sibi esse in operatione significat. In eundem sensum locutus mihi videtur idem Hilarius n. 43 libri xii de Trinitate, quem rogo consulas. Tum vero scies, cur artificem etiam Verbum nominet; quia scilicet cum sapientia sit filius Dei, sapientie ipsi veluti dirigenti tribuitur ipsa, ideoque etiam mundus, eximium profecto opificem. Neque in nostra hac Epistola tantummodo artificem ea de causa Verbum divinum appellat: verum etiam num. 4 libri xii de Trinitate, in quo quidem loco copiose agit de Verbo Dei mundum creante(a). Hunc quoque locum, oro, ut consulas.

Sed cur Patres tantum assertimus, et hymnum, quo Ecclesia uituit, praeterimus? Haec scilicet Ecclesia concinit (b):

Nascente qui Mundo faber
Imaginem vultus tui
Tradens Adamo, nobilem
Limo jugasti spiritum.
Cum livor, et fraus dæmonis
Fodasset humanum genus:
Tu carne amictus perditam
Formam reformas artifex.

Quod plane congruit cum eo hymno, quo antequam ecclesiasticis hymnis elegantiores numeros Urbanus VIII tribueret, Romanus Clerus utebatur.

Qui mundi in primordio
Adam plasmasti hominem,
Ut hominem redimeres,
Quem ante jam plasmavera, etc.

88. II quibus placet, Patres in explicandis Scripturis ipsius Platonem (quoad fieri id posset) fuisse secutos, minime verebantur Hilarius haec propontem: anima videlicet ipsas materias animaverat, ut nascentibus postmodum animantibus animas commo-
darent, Platonis adscribere. At illis minime illum adscripserim: novi enim Platonica dogmata, quæ mundi animam, et alia his affinia exhibent, non multum laudes apud Orthodoxos habere posse. Duobus itaque modis sententiam explicaverim. Vel scilicet dic, ex Hilari sententia Deum indidisse aquis id, quodcumque tandem illud sit, quo piscium, et reptilium, et volatilium animæ constant: atque illud quidem, licet a nobis ignoretur modus, quo id factum sit, tamen peractum certe est: excepere enim pisces, et reptilia, et aves, quini vivere cooperunt, animas ab aquis jam divina jussione secundatis. Vel dic inditas jam finisse animas piscibus, et reptilibus, et avibus ex quibus pisces et aves, et reptilia, nascitura animas quoque suas receptura forent (neque enim piscium, et reptilium animæ erantur et infunduntur in corpora jam formata: nam hoc tantum in homine evenit; sed per generationem communicantur excipiunturque). Cur enim de piscium animabus id dicere non licet, quod de brutorum animabus tradidit Basilius? Cujus quidem verba laudabilem paritatem nobis presentent. Ecce porro quid Basilius hoc de arguento doceat (c) priore illum explicationem hanc obscuræ indicans. *Producat terra animam vivente*? ut, quid inter animam pecudis, et inter animam hominis intersit, discas. Quomodo hominis anima formata sit, paulo post scies: nunc vero de brutorum anima audi. Cum juxta id quod

(a) *Testis est Petrus ita scribens: Quasi fideli crea- tori commendantes animas vestras. Quid operis no- men opifici imponimus?* etc.

(b) In hymno ad matut. temp. pasch.

A scriptum est, animalis cujusque anima sanguis ipsius sit, sanguis autem concretus soleat in carnem transmutari, caro vero corrupta in terram resolvatur: jure ac merito est quid terrenum anima brutorum. *Producat igitur terra animam vivente*. Animæ vide affinitatem cum sanguine sanguinis cum carne, carnis cum tellure: et rursus ordine inverso per eadem regredere a terra ad carnem, a carne ad sanguinem, a sanguine ad animam, et pecorum animam terrenum esse comperties. Cave existimes, animam esse corporis ipsorum constitutione vetustiorem.

Altera porro explicatio eodem quoque Basilio inititur, quem auctore præstat haec docentem (*Hexaemeron*, *Homil. ix. n. 2*, pag. 81). *Producat terra animam vivente pecorum, et bestiarum, et reptilium*. Considera Dei vocem per res creatas pervadentem, quæ et tunc incepit, et usque adhuc efficax est, ac in finem transitura est, quod consummatus fuerit mundus. Quemadmodum enim globus cum a quodpiam fuerit motus, ac deinceps declivem aliquem locum nactus fuerit, et ex propria structura, et ex loci opportunitate deorsum fertur, nec prius quiescit, quam planities aliqua ipsum exceperit: ita rerum natura uno præcepto incitata, res conditas æqualiter in generatione, et in corruptione penetrat, servatque per similitudinem successiones generum, donec ad ipsum pervenerit finein. Nam equum equi successorem facit, leonem leonis, aquilam aquilæ: immo singula animalia consequentibus successionibus conservata usque ad Universi consummationem transmittit. Tempus nullum destruit animalium proprietates: sed tanquam nuper constituta natura sit, semper recens una cum tempore excurrit. *Producat terra animam vivente*. Hoc præceptum terræ inbasit, neq; ea Creatori desinit famulari.

Quamquam si quis illud generationis genus, quod spontaneum vetusti Philosophi appellant, sive ex patre, hic commemoratum dicet, rem dicet a verissimi minime alienam: veteres enim hujusmodi

C generationes aquæ, imbrunque subsidio præagi potissimum arbitrabantur. Ille Basilius (libet enim, quoniam superiora illius auctoritate comprobare) hinc, inquam, Basilius proxime post superiora verba hæc subicit: *Alia enim ex successione eorum, que prius extiterunt, producuntur: alia vero ex ipsa terra etiam nunc adhuc vitam accipere comperunt est*. Non enim solum pluvio tempore edit cicadas, aut alia innubera volatilia in aere vagantia genera, quorum plurima propter tenacitatem sunt anonyma; sed mures etiam, et ranas ex se ipsa profert. Nam circa Thebas Ægyptias, ubi in æstibus large pluit, statim campestres muribus regio expletur. Quin etiam anguillas vidimus non aliter quam ex limo constui, ac generari, quarum successionem neque ovum, neque ulla alijs modus conficit, sed ipsæ ex terra ortum habent. *Producat terra animam*, etc.

Atque his explicationibus, mea quidem sententia, illustrari facile possunt ea, quæ allegavimus, hujusque Epistole verba, neque cogimur, ut dicamus animas, cuius hic mentio fit, esse ipsum Spiritum Sanctum secundantem aquas: quæ tamen opinio et Steuchus nostro placuisse visa est, et veteribus multis aperi-
tissime placuit, eamque fortasse innuit Basilius, cum haec scripsit (d): *Non solum corpus ejus (homi- nis) circumiacens, et æstus corporis tranquilla sint, sed etiam quidquid ambit, et circumplexitur, co- lum videlicet, terra, mare, et quæ in eis sunt ratio- nalia*. Et intelligat adimpleri omnia, spiritumque undeliberet super ipsa stare, ceu illapsum, et infusum, et undeliberet ingredientem, atque illucescen- tem: nam orbem terrarum Spiritus Domini replevit,

(c) *Hexaemeron*, *Homil. viii. n. 2*, pag. 71 tom. i editionis Patrum S. Mauri.

(d) *Adversus Eunomium lib. v. cap. ultimo*, pag. 321 tom. i.

et hoc quod continet omnia, scientiam habet Dei. Recole quæ dixi num. 24.

89. Consule locum Genesis, quem in calce epistole notavi. Dicit hic porro animalia non extrinsecus animam accepisse, sed cum corpore ipso, et materia jam animata, et vivente. Contra homo, ut mox videbimus.

90. Respicit, ut puto, ad notissima illa Psalmi xxxii, (vers. 2), verba: *Ipse dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt.* Ipsa quoque descriptio creationis, formationisque rerum, quam habes capite t Genesens, celeritatem eductionis rerum post divinam jussionem declarat. *Dixit Deus: fiat lux, et facta est lux,* etc. Hinc intervalla quævis, et tarditas excluduntur. Consule, obsecro, que tradit Hilarius in Commentariis in psal. cxviii (*Littera x, Iod, n. 4: In creatione, etc.*).

91. Vide numerum proxime superiorem, id est nonagesimum, et Dissertationem 1. Ubi posuit, quippe quum Deus, etc., amanuensis ita scripsit, ut legere etiam possimus, quippe quod Deus.

92. Aliam fœcunditatem terræ tribuit, dum ex ea corpus hominis formatum est: quam ob causam homo *terre factus* aliquando dictus est, *et de terra terrenus* ab Apostolo Paulo (I Corin. xv, 47, etc.). Ipsa quoque etymologia nominis Adam id denotat.

93. Non nihil difficultatis habent ista. Quid enim significatur vocibus illis *post divina?* Suspicor, amanuensis indigentia errorem aliquem hue irrepuisse: in primo enim exemplari legi facile potuit *post humana* (id est terrena) *divina deerant*, id est creatio anime humanæ, quam *divinam* alibi appellat Hilarius (*In psal. cxviii. litter. x, n. 7, pag. 357 tom. 1.*) Quod si vis, errorom nullum fuisse hic illapsum, tu dic aut speciem illam formamque humanam, de qua alibi dicam fusius (a), hic indicari nam divina species ea erat, tamei si hominem referens. Vel etiam dic, voce illa, *divina*, *Cœlum Empyreum* forrasse denotari, quod aliquando *Sedes Dei* dicitur (b), aut potius Angelos, qui a Job, et ab aliis, atque adeo ab Hilario ipso vocantur *Filii Dei* (*Vide annotationem 38*): adeo ut sensim hunc habeant verba ista: Postquam Angelos puros spiritus jam considerat, hominem denique condidit, qui non solo spiritu (cujus causa originem dicitur e cœlo trahere), verum etiam corpore et tellure formato constet.

94. Is vero (id est homo) dici rectissime potest *iterum natus*, quia, ut hic interea omissimus, bis de illius formatione, et, si appellare ita volumus, *nativitate* mentionem fieri in Scriptura, que indicat in secunda ejusdem creationis, seu nativitatis, formationisque mentione formationem Eve ex Adami costa (Gen. i, 26, 27 et 28. Genes. ii, 7, 22 et 23): ut id, inquit, omissamus, *iterum natus* propterea is dici potest, quatenus anteax extabat terra, ex qua formatus est, enjus quidem terræ creatio, pruna Adami nativitas fuit (*in causa scilicet, seu in precedenti materia*, ut Scholastici loquuntur). At cum factus est in animam viventem (Gen. ii, 7), tum iterum nasci visus est. Hinc alibi Hilarius triplicem

(a) Vide dissertat. 1, huic epistole adjunctam.

(b) Psalm. x, 4: *Dominus, in cœlo sedes ejus.* Et Ps. iii, 16: *Dominus in cœlo paravit sedem suam.* Et psal. cxiii, 3: *Deus autem noster in cœlo.* Et ib. v. 16: *Cœlum cœli Domino, terram autem dedit filiis hominum.*

(c) En quæ num. 8 comment. in Ps. cxviii edocet et Utrumque autem intelligi recte potest, quia utrumque scriptum deprehendimus: ut formaverit in id quod est, corporis scilicet speciem; vel preparaverit in id quod dicitur, et inspiravit in eum spiritum vite, et factus est homo in animam viventem. Inspirationi ergo huic preparatus sive formatus est: per quam natura anime et corporis in vite perfectionem quodam inspirati spiritus fôdere contineretur. Sicit

A *hominis facti præformatique perfectionem innuit, quarum altera corpus spectet, altera animam (et de duabus his hic loquimur), tertia vero respirat imaginem Dei homini impressam (c), de qua deinceps erit sermo.* Illustrationi præsentem Hilarii sententiam ea quæ numero 6 et 7 Commentariorum in psalmum cxviii, e quibus nuper nonnulla descripsimus, edocet: *dous quippe hominis origines taummodo memorat; eaque ipsa monet, quæ in præsenti hoc opusculo tradit.* En ea, quæ dixi, Hilarii verba. et Cæterorum omnium elementorum creatio eo ipso tempore et instituta, et effecta est, quo subsistere jubehatur: neque inchoatione eorum, et perfectionem tempus aliquod discernit; nam coniunctionem inchoatio in eo quod est coepit, percepit. Homo vero cum internam, et externam in se naturam dissonantem aliam ab alia contineat, et ex duobus generibus in unum sit animal rationis particeps constitutus, dupli est institutus exordio. et rimum enim dictum est: *Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram.* Deinde secundo: *et accepit Deus pulvrem de terra, et fixit hominem.* Primum opus non habet in se assumptione aliunde alterius naturæ originem.. Secundi vero operis efficientia quanto differt ab institutione prima! Deus terre pulvrem accipit. Nam sumitur pulvis, et terrena, materies formatur in hominem, vel preparator: et ex alio in aliud opere ac studio artificis expoliatur. Primum ergo non accepit, sed fecit: secundum non ut primum fecit, sed accepit; et tunc formavit, vel preparavit.

B 95. An approbat hic Hilarius illorum sententiam, qui corpus Adami ex nobiliore portione, et, si loqui licet, ex flore veluti terra e variis, iisque præstitionibus locis collecte formatum putant, an aliud quodpiam hic indicat? Judicet Lector.

96. Id ipsum alibi alias verbis docet Hilarius, his nempe (*In Ps. LXVII, num. 22, pag. 229 tom. 1*): et Qui primum animam nobis ad flatum respirationemque vivendi, cum hominem secundum imaginem sui similitudinemque constituit, de thesauris potestatis suæ, divinitatisque diffuderit. Secundum Apostolum enim, ipsius genus sumus: et secundum eundem, omnia ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt: scilicet ut in ipso habitat nostra atque incolatus ostensa sit sedes, dum omnia immensa virtutis potestate complexus est; per ipsum vero originis inchoatic opus effectusque monstretur, cum in nobis id ipsum, quod sumus, operatus sit; et ipso autem initia vita ex ordine spiritus induita notescerent. Nou fit ergo a beneficentia divine bonitatis alienum, ut qui ex se ipso nobis, qui ejus genus sumus, vita ac spiritus elementa tribuisset. Alibi (*In Ps. LXIII, n. 9*) vero tradiderat, animam non esse terrenam, sed ex afflito Dei ortam, elementis corporis admisceri.

97. Vide dissertationem 1 his annotationibus adjunctam.

98. Patrem in creando homine vult expressissime consortem, et, si loqui ita volumus, concretorem, cum reliquorum omnium creationem recensens, Patri minimè meminerit. Id ipsum, sed multo copio-

D in se duplum beatus Paulus esse naturam, cum secundum interiorum hominem delectatur in lege, et cum aliam in membris suis videt legem, quæ se captiuum ducat in lege peccati. Quod ergo si secundum imaginem Dei, ad animi pertinet dignitatem. Quod autem formatur ex terra, specie corporis naturæque primordium est. Et quia vel locutus ad alterum Deus intelligitur, cum dicit, *Faciamus hominem;* vel triplices cognoscitur hominis facti præformatique perfectio: cum et sit ad imaginem Dei, et formatum e terra, et inspiratione spiritus in viventem animam commovetur: in circulo manus se faciunt et formatum, non manu tantum Propheta testatur, quia in constitutione sua non solitarii tantum, et eadem triplices fuisse docetur operatio.

sius tradit numeris octavo, nono et decimo libri v de Trinitate, ad quæ quidem loca Lectorem allego. Sed cur, quarto, hic Patrem exposcit, qui reliqua soli Filio videtur tribuere? Id repeterem, si volumus, possumus ab imagine homini impressa; nam eam Hilarius Patris imaginem expresse appellat (a). Quamquam non solius Patris imago ea est, sed totius Trinitatis, d indicantibus verbis illis: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* An etiam ex eo repetimus, quod peculiare, eximiunque om ip sentie opus est homo, iungens scilicet in se quidquid corpus, et spiritus praestantur habent, ac dignitatis? (Omnipotenter porro opus specialium refertur ad Patrem). Judicaverit Lector. Illud certe constat, Theodoretum (*Quæst. xix in Genes.*), quoniam propterea allegat Petavius (*De Opific. n. 2, 4*), edocere id ipsum, quod hic Hilarius. Aserit scilicet Deum Patrem, cum hominis illius, quem moliebatur, naturam ac substantiam Filium suum aliquando assumptum prævideret, Adamum velut humani generis originem ac fundamentum suis ipsis manibus fabricasse. Theodoretum ipsum consule, obsecro.

99. Locutio hæc: *ut ad immortalitatem non præscriberet terra, ex earum numero est, in quibus Terrubianum in itari videtur Hilarius.* Rationem porro hic affert, cur homo, tamen solubili corpore constans, constitutus Deo fuerit immortalis: quia scilicet *immortales* (supple, *Dei manus euodem hominem efformaverunt. Quid Dei manus denovent, facile assequeris, si vel ad eam speciem, formamque humanam confugas, de qua copiose in priore dissertatione dicimus, vel ea consulas, que psalmum cxviii, commentariis illustrans docet Hilarius. Vide n. 3, 4 et 5 litteræ x, seu Iod.* Respicit porro procul dubio hic Hilarius ad duo illa Scriptura loca (*Job. x, 8*): *Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me, etc.* (*Ps. cxviii, 73*). *Manus tuæ fecerunt, et plasmaverunt me,* seu, ut legit Hilarius, *finixerunt me, præparaverunt me.* Post verba illa *constituerent hominem*, intercedo alia in codice occurrit: sed ea tam modica est, ut ipsam contempserim; et revera sine ulla intercedente sensus integer perstat.

100. De imagine homini a Deo impressa, deque similitudine, quam post mortem recepiurus est, si Deo acceptus mortem obierit, multa monet Hilarius, quæ quoniam non levem exponunt operam, ea in peculiaria dissertatione rejiciam.

101. Respicit ad eum Joannis locum (*I Epist. iii, 2*): *Charissimi, nunc filii Dei sumus; et nondum apparuit, quid erimus. Scimus, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam ridebimus eum sicuti est.* Quod porro hic paucis Hilarius, alibi copiose et fuse exsequitur, undecimum de Trinitate librum sic concludens (pag. 406 tom. II): *Ceterum nos in hominibus nostri conformem gloriam præficiemus, et in agnitionem Dei renovati ad Creatoris imaginem reformabimur, secundum Apostoli dictum: Fxuti veterem hominem cum actibus suis, et induit novum eum, qui innovatur in agnitionem Dei secundum imaginem ejus, qui creavit eum. Consummatur itaque homo imago Dei. Namque conformis effectus gloriae corporis Dei, in imaginem Creatoris excedit, secundum dispositam priui hominis figuraionem. Et post peccatum, veteremque hominem, in agnitionem Dei novus homo factus, constitutionis suæ obtinet*

(a) *Lib. v de Trinitate, n. 9:* *Meminerit tamen semper per Filium omni; ne forte heretica intelligentia operationem sibi Dei Patris coaptet. Si igitur ad imaginem Dei Patris per Filium D-um homo conditur, conditur quoqua ad imaginem Filii: quia nemo Filio dictum denegat, ad imaginem et similitudinem nostram.* Tenuit ergo Serino divinam rationem veritatis in dictis, quam opus explebat in factis: ut hominem ad imaginem Dei Deus figuraret, ut Deum significaret, nec veritatem Deo adimeret, cum et in com-